
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 28/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE ABITATIVE 11 febbraio 2013, n. 26
 
Bando per il finanziamento in favore di Comuni pugliesi di opere di urbanizzazione primaria e secondaria
nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale pubblica. Approvazione graduatoria.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO POLITICHE ABITATIVE
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della L. R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
 
 Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
 Vista la DGR n. 1451 del 4 agosto 2009;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 Vista la relazione di seguito riportata:
 
 Con Deliberazione di G.R. n. 1562 del 31 luglio 2012 la Regione Puglia ha dato avvio ad un programma
destinato a finanziare interventi da parte dei Comuni pugliesi di urbanizzazione primaria e secondaria di
ridotta portata finanziaria, negli insediamenti di edilizia residenziale pubblica, che comprendano almeno
una quota di edilizia sovvenzionata realizzata mediante piani attuativi di esclusiva iniziativa pubblica (ad
es. Piani di Zona per l’edilizia economica e popolare di cui alla L. 167/1962 e s.m.i., piani di recupero,
ecc.), sia di nuova costruzione, che di recupero.
 I fondi a disposizione per l’attivazione di tale programma di finanziamento ai Comuni ammontano

1



complessivamente a euro 26.244.289,52 e rivengono dal fondo speciale di rotazione di cui all’art. 5 della
legge 17 febbraio 1992, n. 179, di cui al capitolo 411175: “Trasferimento ad enti pubblici del fondo di
rotazione di cui all’art. 5 della L. n. 179/92 - Cofinanziamento regionale Asse VII P.O. FESR 2007 -
2013”.
 Le tipologie di opere ammissibili a finanziamento sono state individuate in modo da garantire la
coerenza con gli obiettivi specifici dell’Asse VII del FESR 2007-2013 e con i principi orizzontali relativi
alle pari opportunità e all’integrazione della componente ambientale per lo sviluppo sostenibile
nell’attuazione del Programma.
 L’art. 10 del citato Bando stabilisce che responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio
Politiche Abitative dell’Assessorato alla Qualità del Territorio della Regione Puglia, al quale compete la
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché
l’adozione del provvedimento finale e la redazione della graduatoria di ammissione ai contributi e
successiva pubblicazione sul BURP.
 Con Determinazione n. 773 del 21 novembre 2012 del dirigente del Servizio Politiche Abitative è stata
individuata la commissione di valutazione, composta dallo stesso Dirigente del Servizio, Natale Palmieri,
dal Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Condizione Abitativa, Programmi Comunali e IACP, ing. Luigia
Brizzi, dall’arch. Maria Teresa Cuonzo e dall’ arch. Filomena Delle Foglie.
 Sono pervenute n. 96 domande di partecipazione, di cui n. 2 oltre i termini individuati dal Bando.
 Dal giorno 22 novembre 2012 al giorno 14 gennaio 2013 la commissione ha effettuato l’esame delle
candidature e per ogni candidatura ha redatto n. 2 schede, una inerente la verifica dei criteri di
ammissibilità individuati dall’art. 9 del Bando e una scheda inerente la valutazione della proposta
tecnica, così come predisposto dall’Allegato C del Bando.
 Come disciplinato dall’art. 10 del Bando, dal giorno 18 gennaio 2013 al giorno 25 gennaio 2013 la
Commissione ha proceduto alle audizioni di alcuni Comuni, previa convocazione tramite mail, al fine di
richiedere precisazioni sulla documentazione già presentata per comprendere meglio le caratteristiche
dell’intervento e procedere ad una più oculata valutazione.
 La Commissione si è pertanto riconvocata per esaminare i chiarimenti pervenuti e procedere alla
valutazione delle proposte progettuali alla luce degli stessi.
 In data 5 febbraio 2013 la Commissione ha concluso i lavori con la definizione della graduatoria
definitiva delle proposte e con la redazione della “Relazione istruttoria di valutazione delle candidature” e
della scheda “Verifica dei requisiti di ammissibilità” con l’elenco dei soggetti ammissibili e non
ammissibili, allegate al presente provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli

2



autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.
 
 
DETERMINA
 
 per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare la seguente graduatoria definitiva delle proposte ammissibili relative al Bando in oggetto:
 
________________________
N. Comune finanziamento pun-
 regionale teggio
________________________
1 CELLINO S. MARCO 400.000,00 115
2 GRUMO APPULA 400.000,00 110
3 MONTELEONE 398.500,00 110
4 GALATINA 400.000,00 105
5 MOLA DI BARI 400.000,00 105
6 ORDONA 400.000,00 105
7 CEGLIE MESSAPICA 201.102,81 100
8 PALAGIANO 400.000,00 100
9 ANZANO DI PUGLIA 400.000,00 95
10 CRISPIANO 400.000,00 95
11 GIOIA DEL COLLE 400.000,00 95
12 ORTA NOVA 400.000,00 95
13 SAN SEVERO 400.000,00 95
14 ANDRIA 400.000,00 90
15 POLIGNANO 400.000,00 90
16 RUVO DI PUGLIA 400.000,00 90
17 SANTERAMO 400.000,00 90
18 CAPURSO 400.000,00 88
19 FOGGIA 400.000,00 88
20 SAN PANCRAZIO
 SALENTINO 400.000,00 88
21 SPINAZZOLA 396.862,61 88
22 BITONTO 395.000,00 86
23 CANDELA 400.000,00 85
24 CONVERSANO 400.000,00 85
25 GRAVINA IN PUGLIA 320.000,00 85
26 NOCI 400.000,00 85
27 OSTUNI 400.000,00 85
28 STATTE 266.749,75 85
29 S. CESARIO DI LECCE 400.000,00 83
30 ACCADIA 400.000,00 80
31 ALLISTE 400.000,00 80
32 APRICENA 400.000,00 80
33 BISCEGLIE 283.000,00 80
34 CASTELLANA
 GROTTE 400.000,00 80

3



35 CELLAMARE 400.000,00 80
36 LECCE 400.000,00 80
37 SAN PIETRO
 VERNOTICO 320.000,00 80
38 BICCARI 400.000,00 79
39 ALEZIO 400.000,00 78
40 MAGLIE 400.000,00 76
41 MARTINA FRANCA 400.000,00 75
42 MATTINATA 384.000,00 75
43 MODUGNO 400.000,00 75
44 S. GIOVANNI
 ROTONDO 400.000,00 75
45 SAMMICHELE DI
 BARI 400.000,00 75
46 ALBERONA 285.000,00 73
47 MASSAFRA 400.000,00 73
48 CARAPELLE 397.621,62 70
49 CAROVIGNO 400.000,00 70
50 CASTELLANETA 400.000,00 70
51 ROSETO VALFORTORE 400.000,00 70
52 SANNICANDRO
 DI BARI 161.800,00 70
53 CASALVECCHIO 400.000,00 66
54 BINETTO 396.862,61 65
55 LUCERA 345.000,00 65
56 MINERVINO MURGE 400.000,00 65
57 NOICATTARO 400.000,00 65
58 ORSARA DI PUGLIA 400.000,00 65
59 PARABITA 400.000,00 65
60 GALATONE 400.000,00 63
61 BARLETTA 400.000,00 60
62 CARPIGNANO
 SALENTINO 400.000,00 60
63 CAVALLINO 384.000,00 60
64 ERCHIE 400.000,00 60
65 RODI GARGANICO 368.000,00 60
66 TUGLIE 320.000,00 60
67 SAN PAOLO DI
 CIVITATE 357.661,84 60
68 ALBEROBELLO 400.000,00 56
69 MOTTA
 MONTECORVINO 400.000,00 55
70 MONTE S. ANGELO 400.000,00 55
71 RUTIGLIANO 320.000,00 55
72 TERLIZZI 400.000,00 55
73 BITRITTO 298.877,83 53
74 FRAGAGNANO 397.500,00 53
75 GINOSA 400.000,00 53
76 S.MARCO IN LAMIS 370.000,00 53

4



77 MARTANO 245.702,40 50
78 S. GIORGIO IONICO 400.000,00 50
79 SAN NICANDRO
 GARGANICO 400.000,00 50
80 SUPERSANO 280.000,00 50
81 ISOLE TREMITI 400.000,00 49
82 CARMIANO 400.000,00 48
83 MELENDUGNO 320.000,00 48
84 LATIANO 400.000,00 45
85 BOVINO 260.189,87 43
86 GALLIPOLI 400.000,00 43
87 MOLFETTA 360.000,00 43
88 SAN MARZANO 400.000,00 35
89 SANT’AGATA DI PUGLIA 400.000,00 35
90 TRANI 400.000,00 35
91 TURI 400.000,00 35
________________________
 
- di escludere le proposte non ammissibili per mancanza dei requisiti previsti dal Bando, riportati nella
scheda “Verifica dei requisiti di ammissibilità”, per le seguenti motivazioni:
• proposte dei Comuni di Castrignano del Capo e Santa Cesarea Terme pervenute fuori temine,
• proposte dei Comuni di Calimera e Vernole inammissibili ai sensi dell’art. 9, lettera “f” del bando;
 
- di stabilire che saranno invitati a presentare la documentazione successiva prevista dal bando all’art.
12 i soggetti inseriti tra quelli ammissibili fino a soddisfare la copertura finanziaria di euro 26.244.289,52;
 
 
- di stabilire che sarà possibile effettuare scorrimenti della graduatoria attingendo alle risorse derivanti
dai ribassi d’asta, da economie sui lavori, da eventuali revoche di assegnazioni di finanziamenti e da
ulteriori fondi comunitari, statali o regionali che si renderanno eventualmente disponibili;
 
- di disporre che l’erogazione dei contributi avverrà successivamente a seguito di verifica dei requisiti
tecnici secondo le modalità previste nell’art. 5 del bando regionale;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei suoi allegati sul BURP.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 10 facciate:
- è redatto in forma integrale e adottato in unico originale;
- sarà pubblicato sul BURP;
- sarà pubblicato all’Albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso all’Assessore alla Qualità del Territorio.
 
Il Dirigente del
Servizio Politiche Abitatite
Natale Palmieri

5


